
PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETIÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 972



 

 

- 1 - 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL 
DA COMARCA DE BLUMENAU – ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0314778-10.2015.8.24.0008 
 
 
 
 
 
 
ALCIDES WILHELM, Administrador Judicial do processo de Recuperação Judicial 
em epígrafe, na qual é Requerente a empresa KAKO CONFECÇÕES LTDA., 
igualmente já qualificada, tendo em vista a realização da Assembleia de Credores  - 1a. 
convocação, vem prestar as seguintes informações ao Juízo: 
 
Quanto ao quórum para instalação da Assembleia previsto no artigo 37, § 2o, da Lei 
11.101/05, informamos que atingiu o quórum mínimo previsto na referida norma, 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

Classe % Credores dos Créditos 
Classe I – Trabalhadores 68,82% 
Classe II – Garantias 
Reais 

100,00% 

Classe III – Quirografários 56,93% 
Classe IV – ME/EPP 63,47% 

 
 
Tendo sido instalada a assembleia de credores, segue abaixo o resultado da votação 
relativo a apresentação do Plano de Recuperação apresentado pela empresa, computados 
os votos dos presentes, o resultado foi o seguinte: 
 

a) Classe I - Credores trabalhistas, total de 1 credor presente, obteve 1 voto SIM, 
representando 68,82% dos presentes, representando 100% dos votos. 
APROVADO NESTA CLASSE. 
 

b) Classe II - Credores garantia real, no total de 1 credor presente, tendo em 
vista o adendo realizado no plano de recuperação, onde houve o reconhecimento 

Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, PET972, Página 1



 

 

- 2 - 

da garantia fiduciária, se absteve da referida votação face a exclusão do referido 
crédito nesta classe. Desta forma restou APROVADO NESTA CLASSE. 

 
c) Classe III - Credores quirografários, num total de 39 credores presentes, 

obteve 31 votos SIM, representando 79,49% dos presentes e 8 votos NÃO, 
representando 20,51%. Em relação aos valores, aprovaram o plano 83,21%, 
representando o valor de R$ 7.456.476,65, e reprovaram o plano 16,79%, 
representado o valor de R$ 1.505.089,11, desta forma restando APROVADO 
NESTA CLASSE. 

 
d) Classe IV - Credores ME/EPP, num total de 32 credores presentes, obteve 32 

votos SIM, representando 100,00% dos presentes. Em relação aos valores, 
aprovaram o plano 100,00%, representando o valor de R$ 1.231.025,72, desta 
forma restando APROVADO NESTA CLASSE. 

 
Com o resultado acima, o Plano de Recuperação Judicial proposto pela Recuperanda foi 
APROVADO pelos credores. 
 
Ressalta-se ainda, que na Assembleia de Credores, fora feita uma adequação ao Plano 
de Recuperação Judicial, da seguinte forma: “na classe dos Credores com Garantias 
Reais, Banco Bradesco S/A, onde a Recuperanda pede que conste em ata, dizendo que a 
dívida aqui reconhecida será paga na íntegra conforme previsto do contrato 
originalmente firmado, ratificando a garantia fiduciária, excluindo o direito a voto, nos 
termos do art. 49, § 3a. da Lei 11.101/05. 
Em constatação ao pedido de alteração do Plano de Recuperação Judicial, no tocante 
a Classe Garantia Real, verifica-se pela procedência da exclusão do voto do 
representante do Credor da Garantia Real, Banco Bradesco S/A, nos termos do art. 45, 
§ 3o, que assim versa: “O credor não terá direito a voto e não será considerado para 
fins de verificação de quórum de deliberação se o plano de recuperação judicial não 
alterar o valor ou as condições originais de pagamento de seu crédito”. 
 
Dessa forma, o único credor da Classe II – Garantia Real, se absteve da votação, razão 
pela qual, restou também aprovada nessa classe, nem nenhuma oposição dos demais 
credores presentes. 
 
Em anexo, os seguintes documentos obtidos da referida Assembleia: 
 

a) Ata da Assembleia de Credores – 07.02.17, cuja ata de presença, tanto por 
quórum como por valores alcançou o quórum previsto no art. 37, § 2o, Lei 
11.101/05, tendo então sido instalada nessa data; 

b) Representação Gráfica do Quórum de Instalação; 
c) Lista de Presenças dos credores; 
d) Boletim da Votação do Pedido de Aprovação do Plano de Recuperação; 
e) Representação Gráfica do Resultado da Votação - Aprovação.  

 
 

Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, PET972, Página 2



 

 

- 3 - 

 
Diante do exposto, vem apresentar em Juízo tal resultado, para as deliberações de estilo, 
bem como análise das ressalvas dispostas na referida Ata da Assembleia de Credores. 
 
Sendo para o presente momento, e a disposição para outros esclarecimentos, renovamos 
nossos protestos da mais alta estima e consideração. 
 

 
Nestes termos, pede deferimento. 
 
Blumenau/SC, 08 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ALCIDES WILHELM 
-- OAB/SC 30.234 -- 

Administrador Judicial 
 

Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, PET972, Página 3



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 973



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 1



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 2



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 3



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 4



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 5



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF973, Página 6



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 974



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF974, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 975



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF975, Página 1



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF975, Página 2



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF975, Página 3



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF975, Página 4



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 976



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF976, Página 1



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF976, Página 2



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF976, Página 3



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 977



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF977, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 978



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF978, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 979



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF979, Página 1



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF979, Página 2



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE DOCUMENTO

08/02/2017 18:16:51

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0314778-10.2015.8.24.0008

387

Documento 980



Processo 0314778-10.2015.8.24.0008, Evento 387, INF980, Página 1


	Evento. 387 - Doc. 972 - PETIÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3

	Evento. 387 - Doc. 973 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4
	Pág. 5
	Pág. 6

	Evento. 387 - Doc. 974 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1

	Evento. 387 - Doc. 975 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4

	Evento. 387 - Doc. 976 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3

	Evento. 387 - Doc. 977 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1

	Evento. 387 - Doc. 978 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1

	Evento. 387 - Doc. 979 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2

	Evento. 387 - Doc. 980 - INFORMAÇÃO
	Pág. 1


